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RISPOSTE AI QUESITI 

 

Accordo Quadro per la progettazione esecutiva e l'esecuzione di lavori di 
manutenzione di fabbricati ferroviari e aree esterne a servizio dell'esercizio 
ferroviario comprensivi dei relativi impianti di RFI – DAC.0268.2022. LOTTO 
N. 1 - CIG: 95620873D1. LOTTO N. 2 - CIG 9562186583 
 
Di seguito si forniscono le risposte alle richieste di chiarimento pervenute. 
 
Quesito n. 1 
a) FIGURA DEL DIRETTORE TECNICO (criterio 1.1): siamo a richiedere se la 
figura richiesta è quella regolamentata dall’ art.87 del DPR n.207/2010 oppure possa 
intendersi anche come direttore tecnico di cantiere a cui verranno affidati i compiti di 
organizzare, eseguire e condurre i lavori di un determinato cantiere, nel rispetto del 
Contratto di appalto. 
 
b) QUALIFICA DEL DIRETTORE TECNICO (criterio 1.1.1): nel caso in cui ci 
venisse comunicato che la figura richiesta è quella riferibile all’art. 87 del DPR 
n.207/2010, siamo a richiedere se sia possibile estendere, così come previsto dall’art. 
87 del DPR n.207/2010, anche a soggetti in possesso del diploma da geometra. 
 
c) ESPERIENZA DEL DIRETTORE TECNICO (criterio 1.1.2): secondo quanto 
previsto dalla tabella di attribuzione del punteggio, per ottenere il massimo punteggio 
è sufficiente dimostrare l’esperienza maturata con un singolo lavoro diretto purché 
terminato da più di 8 anni. È corretto? 
 
d) ESPERIENZA DEL DIRETTORE TECNICO (criterio 1.1.2): qualora il DT 
abbia diretto un intervento le cui opere ricadenti in OG3 siano state assorbite nella 
OG1 (rifacimento piazzali e viabilità interna in asfalto), chiaramente il tutto 
dimostrabile con Elaborati grafici e descrittivi, è possibile utilizzare questo CEL? 
 
Risposta quesito n. 1: 
a) FIGURA DEL DIRETTORE TECNICO (criterio 1.1): La figura del 
Direttore Tecnico è colui che gestirà dal punto di vista tecnico la commessa, pertanto 
la sua presenza nell’attestazione SOA non è determinante. 
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b) QUALIFICA DEL DIRETTORE TECNICO (criterio 1.1.1): Non si 
conferma. Il possesso del diploma non prevede l’attribuzione del punteggio premiale. 
c) ESPERIENZA DEL DIRETTORE TECNICO (criterio 1.1.2): Non si 
conferma. Per ottenere il massimo punteggio è necessario comprovare l’esperienza 
maturata nel ruolo di DT, in lavori ricadenti nella categoria OG3, superiore agli 8 anni.  
d) ESPERIENZA DEL DIRETTORE TECNICO (criterio 1.1.2): Non si 
conferma. Ai fini della comprova del requisito sono richiesti certificati esecuzione 
lavori (CEL) attestanti l'esecuzione dei lavori rientranti nella cat. OG3.  
 
Quesito n. 2 
Si richiede se il documento giustificativo della offerta - allegato 15 ai documenti di gara 
pag. 18 del Disciplinare Cap. 3 Busta Economica - sia da ritersi obbligatorio o 
facoltativo nella consegna dei documenti di gara, ed una eventuale mancata consegna 
NON pregiudichi validità offerta né influenzi il punteggio. 
Si richiede inoltre quale sia il termine per la presentazione di quesiti e chiarimenti. 
 
Risposta quesito n. 2: 
Come previsto dal Disciplinare di Gara al Paragrafo F, numero 3 lett. f) il file 
contenente i giustificativi dell’offerta di cui al modello allegato n. 15 è da allegare 
nell’ottica di una maggiore collaborazione e speditezza del procedimento di gara, verrà 
aperto e valutato dal RUP esclusivamente nell’ipotesi in cui si renda necessario 
provvedere alla verifica di anomalia. 
 
Il termine per la presentazione delle richieste di chiarimento, come previsto dal 
Paragrafo D del Disciplinare di gara è di 15 gg. Naturali e consecutivi antecedenti il 
termine di presentazione delle offerte. 
 
 
 
 
Roma, lì 31/01/2023 
 
 

 
                                                       Il Responsabile del Procedimento 

                                                      per la fase di affidamento 
                                                      Alessio Sammartino 
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